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Abstrakt v českém jazyce:

Bakalářská práce pojednává o problematice aplikace intramuskulárních injekcí, které

patří mezi každodenní činnosti sestry, kterou provádějí na všech úsecích zdravotní péče.

Cílem mé bakalářské práce bylo zjistit, zda mají sestry dostatečné znalosti postupu při

aplikaci intramuskulárních injekcí, jaké volí jehly pro aplikaci u kachektických a

obézních pacientů, kam nejčastěji injekce aplikují, dále ověřit jejich znalost metody Z –

traktu, zkušenosti s výskytem komplikací při aplikaci intramuskulárních injekcích, a

nakonec zda v praxi dodržují všechny zásady bezpečné a účelné aplikace

intramuskulární injekci. V teoretické části se krátce věnuje parenterální aplikaci léků,

injekčním jehlám, přípravě léků z lahviček a ampulek. V následujících kapitolách jsou

popsány aplikace intramuskulárních injekcí, místa vpichu, polohy při aplikaci, postup

aplikace, metoda Z – traktu, zvláštnosti aplikace u dětí a komplikace a problémy při

aplikaci. V praktické části je popsána metodika a organizace průzkumu, výsledky

průzkumu, včetně jejich rozboru a diskuse. V závěru bakalářské práce shrnuji výsledky

průzkumu a uvádím návrhy na řešení zjištěných nedostatků.
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parenterální aplikace léků, historie aplikace injekcí, injekční stříkačka, injekční jehla,

intramuskulární injekce, příprava léků, místa vpichu, poloha nemocného, postup při

aplikaci intramuskulárních injekcí, metoda Z – traktu, komplikace.

Abstrakt v anglickém jazyce:

This bachelor thesis deals with application of intramuscular injections that are carried

out by nurses in all areas of health care as their frequent daily activities. The objective

of this study was to determine whether nurses have sufficient knowledge of the

intramuscular injections use, what needles they choose for application on cachectic and

obese patients, what injection site they uses mostly, the degree of their knowledge of the

Z – tract method, their experience with complications in practice, and finally whether

they observe all the principles of the safe and effective application of the intramuscular

injections. Parenteral drug injection, needles, preparing doses from bottles of medicines

and ampoules are mentioned in brief in the theoretical part. The applications of the

intramuscular injections, stab points, the patient positions for application, application

procedures, the method of Z - tract, specific applications and special attitudes to

children and possible complications are described in the following chapters. The

methodology and organization of the survey are depicted and the research findings are

drawn in the empirical part of the thesis. General conclusions and proposals how to

remove identified deficiencies are summarized in the end.

Keywords:

parenteral application of drugs, history of injection, syringe, needle, intramuscular

injection, preparing medications, injection sites, position of the patient, procedures for

intramuscular injections, method of Z – tract, complications.
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1 ÚVOD

Moderní zdravotní péče je chápána jako komplexní proces, jehož obsah spočívá

ve vymezení požadovaných cílů a zahrnuje i výběr metod, forem a prostředků k jejich

dosažení. K tomu je nezbytné zjištění souhrnných informací o schopnostech

a dovednostech těch, kteří tuto péči poskytují. Na jejich základě je možné navrhnout

změny, které pomohou odstranit nedostatky, a péči nejen zkvalitní, ale vynesou na vyšší

úroveň. Rozvojem medicíny se mění i funkční náplň ošetřovatelských profesí, což klade

vysoké nároky na myšlení, teoretické znalosti a praktické dovednosti zdravotnických

pracovníků.

Důležitým aktérem při realizaci procesu zdravotní péče je sestra. V moderním

pojetí není jen strohým vykonavatelem ordinací lékaře, ale je aktivním a v mnoha

situacích samostatným spolutvůrcem zdravotní péče.

Mezi ošetřovatelské činnosti sestry patří aplikace injekcí, kterou provádí

na základě předepsané ordinace lékařem. Sestra odpovídá nejen za správný způsob

přípravy, aplikaci, sledování účinků, asistenci, ale také za záznamy o provedeném

výkonu. Tato práce je zaměřena na intramuskulární aplikaci injekcí, tj. vpravení

účinného léku do svalové tkáně. Léky pro aplikaci injekcí inramuskulárně mohou mít

formu roztoku, emulze nebo suspenze. Intramuskulární injekce se podávají jak

za účelem terapeutickým, tak profylaktickým.

Cílem mé bakalářské práce je ověřit, zda mají sestry dostatečné znalosti postupu

při aplikaci intramuskulárních injekcí. Při tom zjistit jaké volí jehly pro aplikaci

intramuskulárních injekcí u kachektických a obézních pacientů, kam nejčastěji aplikují

intramuskulární injekci, zda vůbec a nakolik znají metodu Z – traktu, a nakonec zda při

aplikaci intramuskulárních injekcí dodržují všechny zásady jejich bezpečné a účelné

aplikace. Dále se zaměřuji na komplikace spojené s aplikací intramuskulárních injekcí.

Chtěla bych touto cestou zmapovat problematiku aplikace intramuskulárních injekcí

z hlediska role sester. Injekce tvoří nedílnou součást medicíny a aplikace in

tramuskulárních injekcí patří mezi každodenní činnosti sestry, přitom ne každá si je

vědoma chyb, které může ve spojitosti s nimi provést.

Teoretická část mojí bakalářské práce pojednává o parenterální aplikaci léků,

o činnostech sestry spojených s aplikací injekcí, zejména injekcí intramuskulárních.

Rozebrány jsou druhy injekčních stříkaček, jehel, příprava léků z ampulek, lahviček
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a v suché formě pro injekční aplikaci. Dále se práce podrobně věnuje postupu při

aplikaci intramuskulárních injekcí, poloze, kterou zaujímá pacient, jaká jsou místa

vpichu při aplikaci injekcí do svalů, popisuje aplikaci metodou Z – traktu, komplikace

spojené s aplikací intramuskulárních injekcí a v neposlední řadě poukazuje na význam

psychologie při aplikaci injekcí.

Empirická část je zaměřena na zmapování současného stavu problematiky

intramuskulárních injekcí v každodenní medicínské praxi sester. K tomu bylo využito

dotazníkového šetření na vzorku sester, jehož obsah odpovídal výše uvedeným cílům

bakalářské práce.

Obsahem této práce jsou role a činnosti sester při intramuskulárním podávání

léků. Má poukázat, jaké jsou přednosti sester, kde jsou jejich znalosti méně úplné

a upozornit na rutinní chyby při intramuskulární aplikaci léků. Chtěla bych vymezit

z toho plynoucí rizika a navrhnout způsob odstranění zjištěných nedostatků

v ošetřovatelské péči.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2. 1 Parenterální aplikace léků

Parenterální aplikace léků je podání léků mimo trávicí trakt, který se podává injekčním

způsobem. Injekce je vpravení sterilního roztoku do organismu injekční jehlou

a injekční stříkačkou.1

Léky se aplikují za účelem:

• Preventivním (např. očkování)

• Diagnostickým (např. podání látky, která vyvolá v těle reakci, která lze

vyhodnotit nebo jejíž transport je sledovatelný a registrovatelný)

• Léčebným (zavádí do organismu léčebnou látku – např. při tlumení bolesti,

nástup účinku je rychlý, v krátké době zneškodní látku v těle nebezpečnou

životu – např. jed)2

Způsoby parenterální aplikace:

• do kůže – intrakutánní, intradermální – i.d.

• pod kůži (podkožní) – subkutánní – s.c.

• do svalu (nitrosvalová) – intramuskulární – i. m.

• do žíly (nitrožilní) – intravenózní – i.v.

• do tepny (nitrotepenná) – intraarteriální – i.a.

• do srdce (nitrosrdeční) – intrakardiální

• do páteřního kanálu – intralumbální

• do kloubu (nitrokloubně) – intraartikulární3

Léčbu injekčním způsobem lékař volí v případě, kdy podání léků jinou formou není

možné, žádoucí nebo účelné, např. při bezvědomí, u stavů obluzení, dezorientace,

chorobách zažívacího traktu, kdy se v něm lék nevstřebává nebo je v jeho prostředí

zničen (např. inzulin). Používá se také v případě, kdy je nutné podat lék v přesné dávce,

bez ztrát, nebo dosáhnout rychlého a okamžitého účinku.4

1 MIKŠOVÁ, Z. a kol. Kapitoly z ošetřovatelské péče I. Praha : GRADA, 2006.
2 MIKŠOVÁ, Z. a kol. Kapitoly z ošetřovatelské péče I. Praha : GRADA, 2006.
3 ROZSYPALOVÁ, M. STAŇKOVÁ, M. a kol. Ošetřovatelství I/2. Praha : INFORMATORIUM, 1996.

[…]


c) Střední hýžďový sval – Musculus gluteus medius.

d) Jiný (prosím doplňte)………………………………………………………

18. Při aplikaci i. m. injekcí do musculus gluteus maximus vyhmatáváme tato

místa:

a) Crista iliaca, spina iliaca anterior superior, spina iliaca posteriorior superior

b) Crista iliaca, spina iliaca anterior superior, trochanter major

c) Crista iliaca anterior superior, spina iliaca posteriorior superior, trochanter

major

19. Při aplikaci i. m. injekcí do musculus gluteus medius vyhmatáváme tato

místa:

a) Crista iliaca, spina iliaca anterior superior, spina iliaca posteriorior superior

b) Crista iliaca, spina iliaca anterior superior, trochanter major

c) Spina iliaca anterior superior, condylus lateralis

20. Při aplikaci i. m. injekcí do musculus vastus lateralis vyhmatáváme tato

místa:

a) Crista iliaca, spina iliaca anterior superior, spina iliaca posteriorior superior

b) Crista iliaca, spina iliaca anterior superior, trochanter major

c) Spina iliaca anterior superior, condylus lateralis

21. Před aplikací i. m. injekce pacientovi sdělujete tyto informace:

a) Z jakého důvodu mu injekci aplikuji. Za jak dlouho začne působit. Povzbudím

ho a případně zodpovím jeho dotazy. Nezapomenu se vždy zeptat, zda ho

injekce nebolí.

b) Jak se lék nazývá. Z jakého důvodu a kam mu injekci aplikuji. Za jak dlouho

začne působit. Povzbudím ho a případně zodpovím jeho dotazy.

c) Nemusím mu říkat vůbec nic, protože na co se pacient neptá, mu říkat nemusím.

d) Pacientovi sdělím, že dostane injekci a aby obnažil případnou část těla, do

kterého bude injekce vpravena.

22. Pocity pacienta před, při a po aplikaci i. m. injekce se zabýváte:

a) Vždy si na to najdu čas.

b) Občas, když není moc práce.

c) Nikdy, na to nemám čas.

23. Postaráte se o to, aby byla zajištěna intimita, důstojnost, pohodlí,

samostatnost a bezpečí klienta.

a) Ano.

b) Ne.

c) Někdy, záleží na okolnostech.

24. Setkáváte se s komplikacemi po aplikaci i. m. injekce?

a) Ano, často.

b) Ano, velmi zřídka.

c) Ne, nesetkala jsem se s nimi nikdy.

25. O jakou komplikaci se jedná, když je místo vpichu bolestivé, tvrdé a

zarudlé?

a) Nevím.

b) Nabodnutí kosti.

c) Vznik abscesu.

d) Nabodnutí cévy.

26. S jakou komplikací při aplikaci i. m. injekcí jste se setkala ve své praxi?

(zakřížkujte v každém řádku)

Typ komplikace: Nikdy Zřídka Často

Nabodnutí cévy

Nabodnutí nervu

Nabodnutí kosti

Opouzdření léku a vznik abscesu

Zánětlivý proces

Jinou (uveďte, prosím, kterou)…………………….……………………………

…………………………………………………………………………………

Ještě jednou Vám děkuji za Váš čas, který jste věnovali vyplňování tohoto

dotazníku.

Příloha č. 2 Seznam zkratek a vysvětlivek

N absolutní četnost

čl. článek

ev. eventuelně

i. m. intramuskulární

K/P klient/pacient

ml mililitr

n relativní četnost

RTG rentgen

tj. to jest

tzv. takzvaně

vyhl. vyhláška

Příloha č. 3 Nasávání léků z ampulky a lahvičky

Nasávání léků z ampulky

ROZSYPALOVÁ, M. STAŇKOVÁ, M. a kol. Ošetřovatelství I/2. Praha :

INFORMATORIUM, 1996, s. 71.

Nasávání léků z lahvičky

ROZSYPALOVÁ, M. STAŇKOVÁ, M. a kol. Ošetřovatelství I/2. Praha :

INFORMATORIUM, 1996, s. 71.

Příloha č. 4 Sklon při aplikaci i. m. injekcí

Intramuscular injection home instructions. Childern’s Hospital of The King’s
Daughters. Health libary. 2008.

Příloha č. 5 Místa vpichu pro aplikaci i. m. injekce

Aplikace i. m. injekce do velkého hýžďového svalu

FILAUSOVÁ, D. Intramuskulární injekce. Ošetřovatelské postupy, c2002–2011.

Aplikace i. m. injekce do středního hýžďového svalu

Intramuscular injection home instructions. Childern’s Hospital of The King’s
Daughters. Health libary. 2008.

Aplikace i. m. injekce do stehenního svalu

MIKŠOVÁ, Z. a kol. Kapitoly z ošetřovatelské péče I. Praha : GRADA, 2006, s. 166.

Příloha č. 6 Aplikace intramuskulární injekce metodou Z – traktu

MIKŠOVÁ, Z. a kol. Kapitoly z ošetřovatelské péče I. Praha : GRADA, 2006, s. 170.

Univerzita Karlova v Praze, 1. lékařská fakulta
Kateřinská 32, Praha 2

Prohlášení zájemce o nahlédnutí
do závěrečné práce absolventa studijního programu

uskutečňovaného na 1. lékařské fakultě Univerzity Karlovy v Praze
Jsem si vědom/a, že závěrečná práce je autorským dílem a že informace získané

nahlédnutím
do zpřístupněné závěrečné práce nemohou být použity k výdělečným účelům, ani

nemohou
být vydávány za studijní, vědeckou nebo jinou tvůrčí činnost jiné osoby než autora.

Byl/a jsem seznámen/a se skutečností, že si mohu pořizovat výpisy, opisy nebo kopie
závěrečné práce, jsem však povinen/a s nimi nakládat jako s autorským dílem a

zachovávat
pravidla uvedená v předchozím odstavci.
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