Univerzita Karlova v Praze
1. lékařská fakulta
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ
140 59 Praha 4 - Krč, Vídeňská 800

Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor BP Martina Stejskalová
Název BP Problematika aplikace intramuskulárních injekcí
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetrovatelství Všeobecná sestra prezenční
Vedoucí BP PhDr. Pavla Pavlíková
Oponent BP Mgr. Iva Eislerová
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

x

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Studentka si zvolila pro zpracování závěrečné bakalářské práce aktuální téma, které je dobře zpracováno v různých učebních textech, ovšem informace o průzkumných šetřeních a jejich výsledcích chybí.

Studentka svoji práci konzultovala se zájmem. Z jejího přístupu byl zřejmý velký zájem o zvolenou problematiku.

Práce svým obsahem i rozsahem splňuje základní kritéria pro zpracování bakalářské práce.

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Jaké výsledky Vás nejvíce překvapily?

Který z návrhů na řešení zjištěných nedostatků budete v praxi konkrétně realizovat?

Návrh klasifikace: výborně

V Praze, dne: 3. 5. 2011

Podpis vedoucího BP: PhDr. Pavla Pavlíková